
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 127 del 01/04/2020 Reg. N. Servizio 11 del 01/04/2020

OGGETTO Area Vigilanza - Aumento ore settimanali da 24 a 34 per n. 01 agente di Polizia
Locale cat.C e da n. 18 a 20 ore settimanali per n. 01 Ausiliario del Traffico cat. B

Oggetto: Area Vigilanza - Aumento ore settimanali da 24 a 34 per n. 01 agente di Polizia Locale cat.C e da
n. 18 a 20 ore settimanali per n. 01 Ausiliario del Traffico cat. B.

IL RESPONSABILE DELL’AREA DI POLIZIA LOCALE

PREMESSO:
 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 11/03/2020, l’Amministrazione Comunale ha

approvato la nuova programmazione del fabbisogno del personale con relativa dotazione organica per
il triennio 2020-2022;

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n.6 del 15/01/2018, esecutiva come per legge, previa
relazione dei Responsabili di Servizio, l’Amministrazione ha verificato che nell’organico non sono
presenti né dipendenti né responsabili di servizio in soprannumero o in eccedenza, in ottemperanza a
quanto stabilito dall’art.33, comma 2 del D.Lgs n.165/2001 e ss.mm.ii.;

 Il Decreto Sindacale 04 del 12/02/2020 con cui si nominava il Mag.re Graziano R. Girelli
Responsabile dell’Area di Polizia

TUTTO CIO’ PREMESSO;

RILEVATO
 che nel corso dell’esercizio finanziario 2018 è stato indetto un concorso pubblico per l’assunzione a

tempo determinato di due agenti di Polizia Locale al fine di sopperire a particolari nonché temporanee
esigenze del servizio;

 che la graduatoria scaturita dalla sopra menzionata procedura è da considerarsi ancora vigente ai sensi
e per gli effetti dell’art.91 comma 4 del D.Lgs n.267/2000 e ss.mm. e ii.;

 che il Ministero dell’Interno con nota acquisita agli atti di questo Ente in data 06/02/2017 al prot.
n.987, previa espressa richiesta di parere, ha confermato la possibilità di utilizzo delle graduatorie a
tempo determinato fino ad un massimo di 36 mesi complessivi anche se il contratto di lavoro ha
scadenza successiva alla validità della graduatoria medesima;



 che i vincitori del concorso a tempo determinato indetto nel 2018 sono i sig.ri Tita Davide Damiano e
Bove Rocco, peraltro impiegati presso questo Ente per un periodo complessivo ben al di sotto dei tre
anni previsti dalla norma;

 che a far data dal 01/02/2020, con Decreto sindacale n. 1 del 27/01/2020, al sig. Felice VIGNATI
dipendente comunale a tempo indeterminato e part-time (18 ore settimanali), è stata attribuita la
funzione di Ausiliario del traffico con conseguente assegnazione all’ufficio di vigilanza per n. 18 ore
settimanali;

CONSIDERATO

 che al fine di fronteggiare e ottimizzare il controllo del territorio evidenziando che le funzioni di
controllo del territorio comunale sono da ritenersi infungibili in quanto connesse in maniera forte al
mandato Istituzionale dell'Ente, giusta carta costituzionale riformata, ( il Presidente del Consiglio dei
Ministri in data 21.12.2012 ha decretato che la Polizia Locale è un servizio essenziale, ponendola al
secondo posto della scaletta "servizi essenziali" e per esso alla Polizia Locale , specificatamente nei
servizi demandati per legge (ex legge 65/86 ed ex L.R. n.8/88 e s.m.i);

 l’ufficio necessita di essere numericamente integrato per consentire il regolare svolgimento delle
ordinarie attività istituzionali;

 che con il collocamento a riposo dell’unità a tempo pieno ed indeterminato (agente Giuseppe
Albano),e delle dimissioni volontarie da parte di n. 1 agente part-time a tempo determinato, (Tita
Davide) al fine di garantire una sufficiente nonché adeguata continuazione circa l’espletamento del
servizio di P.L. presso il suddetto Ente, occorre predisporre un aumento delle ore di lavoro per
l’agente a tempo determinato e part- time Bove Rocco;

 che occorre necessariamente potenziare il Servizio di Polizia Locale al fine di far fronte alle
molteplici attività d’istituto e tenendo conto che il Comando di Polizia Locale, alla data odierna è
composto da n.1 unità a tempo pieno e indeterminato e di n. 1 unità a tempo determinato e part time
(24 ore settimanali) e n. 1 unità a tempo indeterminato e part time (18 ore settimanali);

RITENUTO, pertanto,
 opportuno aumentare le ore di lavoro del contratto in essere, a tempo determinato e part-time

orizzontale da 24 ore settimanali a 34 ore settimanali all’Agente di Polizia Locale, Bove Rocco;
 opportuno aumentare le ore di lavoro del contratto in essere, a tempo indeterminato e part-time da 18

ore settimanali a 20 ore settimanali all’Ausiliario del traffico Vignati Felice;

VISTI
 l’art.107 del D.Lgs. n.267/00 e s.m.i.;
 la Circolare n.5 del 2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica;

DETERMINA

1. di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’aumento delle ore del contratto già in essere

con l’ Agente di P.L. Bove Rocco a tempo determinato e part-time orizzontale per complessive
34 ore settimanali, a partire dal 01/04/2020 e fino al 31/07/2020;

3. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’aumento delle ore del contratto già in essere
all’Ausiliario del traffico Vignati Felice a tempo indeterminato e part-time orizzontale per
complessive 20 ore settimanali;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Economico
Finanziario per i successivi adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Procedimento
Graziano Raffaele GIRELLI



____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole 

Data 01/04/2020
Responsabile AREA POLIZIA LOCALE

F.to Graziano Raffaele GIRELLI

____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Data 01/04/2020

Il responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. Carmela DELORENZO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
02/04/2020 al N. 221.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 02/04/2020

Responsabile AREA POLIZIA LOCALE
Graziano Raffaele GIRELLI


